- CrrrA
‘DI ANDRIA

CITTA DI ANDRIA
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO

2 % GlU. 2018

ARRIVO

Num. Ord. Del Giorno Prot. 0.y A 16 R0 DA 06 D OIR

Li

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI

CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:
rendiconto 2017: Variazione di bilancio 2018/2020 ai

Funzioni Locali 2016/2018.
o

Applicazione quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione del

incentivante 2016 al personale dipendente in applicazione del CCNL e CCDI vigenti,
nonché ai fini della erogazione degli arretrati rinnovo oneri con{jttuali CCNL

fini della erogazione del fondo

Fogli aggiunti n.

-
I Respojabile Settore

VN

Visto: pex presayvisiong\l’As eé&c{r}w

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI
POLITICHE COMUNITARIE - PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - RISORSE UMANE

A

La proposta & pervenuta il

» Allaproposta sono allegati i seguenti documenti:

¥

Regolamento

» la Commissione Consiliare Permaente il ha espresso aprere

La presente proposte viene trasmessa zlla commissione Consifiare Permanente il , af sensi dei Vigente

La deliberazione diviene esecutiva

a} Decorso Fundicesimo giorno dalla sua pubblicazione il cui periodo va dal
g p

al

b} Immediatamente esecutiva ai sensi deil’art. 134, comma 4, Dito L vo 267/2000

1.  Sulta proposta di cui innanzi & stata adottata ka deliberazione di Consiglio Comunale n° in data ore,
2. Assenti:
L SEGRETARIO GENERALE
CONSEGNA COPIE DELIBERE
Allufficio i per ricevuta
All'ufficio il per ricevuta
All'ufficio it per ricevuta
All'ufficio il per ricevuta
Allufficio il

per ricevuia




IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che’ dal 01.01.2015 & entrata in vigore la nuova contabilitd armonizzata di cui al D.Lgs.
23 giugno 2011 n.118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126;

Richiamato l'art 11 del D.Lgs. 118/2011, cosi come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, 1l quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli Enti di cut
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale;

n. 51 del 24.10.2017 con cui veniva approvato lo Stato di attuazione dei programmi e
Documento Unico di Programmazione (D.u.p.) per il triennio della programmazione
finanziaria 2018-2020, a1 sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la
programmazione di bilancio (allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011) ~ paragrafo 4.2 e dell'art. 170
del d.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

n. 13 del 12.04.2018, con cui € stata approvata la Nota di aggiornamento del documento unico
di programmazione (D.u.p) per il triennio della programmazione finanziaria 2018-2020, ai
sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di
Bilancio (all.n.4/1 al D.Lgs. n. 118/2011) - paragr. 4.2 e dell'art. 170 del d.lgs n. 267/2000 e
SS.ITIMLL1L.; *

n. 14 del 12.04.2018, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020
(art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n.118/2011);

n. 19 del 18.05.2018, con cui ¢ stato approvato il rendiconto della gestione per Pesercizio 2017;

Richiamata, altresi, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 02.05.2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, si & proceduto all'approvazione Piano delle Performance 2018-2020: PDO
e PEG su base triennale e disposta I’assegnazione delle risorse ai Dirigenti di ciascun Settore dell'Ente;

Visto l'art.175 del D.Lgs. 267/2000 oggi pienamente vigente per tutti gli Enti locali, in merito alla
disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Dato atto che:

in data 21 maggio 2018 Aran e Organizzazioni sindacali hanno firmato, in via definitiva, i
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016-2018 per i pubblici dipendenti appartenenti al
comparto Funziom locali, che comprende regioni, enti locali, camere di commercio e altri enu
territortali, la cut efficacia decorre dal 22.05.2018;

la firma ¢ intervenuta dopo i prescritti pareri di legge e la positiva certificazione della Corte dei
Conti;

con la sottoscrizione definitiva, il contratio & dunque pienamente applicabile;

il contratto riconosce aumenti tabellan a regime, compresi tra 52 e 92 Euro al mese ed un elemento
perequativo della retribuzione, corrisposto mensilmente fino al 31/12/2018, con valori piu elevati
per le categorie e posizioni economiche collocate nelle fasce pit basse della scala parametrale, fino a
30 euro/mese. Sono riconosciuti anche gli arretrati contrattuali per il periodo 2016-2017.



Dato atto che ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del nuovo CCNL del personale delle Funziont locali
2016/2018, “Gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed antomatico sono
applicati dalle ammanistrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 27 (ovvero
entro il 21 giugno 2018);

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1075 del 21.06.2018, avente ad oggetto “Presa d'atto della
stipulazione in data 21.05.2018 del CCNL personale del comparto Funzioni Locali: quantificazione degli
emolumenti arrvetratr”, con cui si € proceduto a quantificare gli emolumenti arretrati maturati dal
01.01.2016, dal 01.01.2017, nonché dal 01.01.2018 fino al 31.05.2018, per P'importo complessivo di euro
341.001,21 (imponibile pari ad euro 249.817,73, oneri previdenziali per euro 69.948,97 ed IRAP per euro
21.234,51) da erogare al personale dipendente in servizio e al personale cessato, calcolati tenendo in
considerazione il periodo di effettivo servizio prestato, l'articolazione oraria a part-time, le riduzioni
stipendiali per fruizione di congedi parentali, per malattia, permessi o aspettative non retribuite, in
applicazione delle disposizioni di legge o contrattuali in materia, e conteggiando il conguaglio sui
compensi per tredicesima;

Dato atto, altresi, che in particolare con il predetto atto determinativo sono stati quantificati, in ossequio
alla normativa vigente, gli emolumenti arretrati maturati dal 01.01.2016 fino al 31.12.2017, per P'importo
complessivo di euro 194.160,70 (imponibile pari ad euro 142.242,27, oneri previdenziali per euro
39.827,84 ed IRAP per euro 12.090,59);

Rilevato che la quantificazione degli arretrati degli oneri derivanti da rinnovi contrattuali per gli anni
2016 e 2017, calcolati a norma del DPCM 18.04.2016, sono confluiti nel risultato di amministrazione
2017, tra i fondi accantonati, per un importo complessivo pari ad euro 88.014,00, (imponibile pari ad
euro 64.497,12, oneri previdenziali per euro 18.054,15 ed IRAP per euro 5.480,73) cosi come da
Determinazione Dirigenziale n. 1065 del 21.06.2018, nonché come previsto nella Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 19 del 18.05.2018, i quali dovranno essere erogati entro 30 giorni dalla definitiva
sottoscrizione del contratto, mediante applicazione al bilancio 2018 della relativa quota del risultato di
amministrazione;

Richiamato l'art 187 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente, al comma 1, recita: "I/
risultato di amministrazione € distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e
fondi accantonati... "

Dato atto, pertanto, che ai fini della corretta erogazione delle somme suindicate confluite tra 1 fondi
accantonati nel risultato di amministrazione 2017, ¢ oltremodo necessario procedere alla variazione al
Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14/2018,
con contestuale applicazione della relativa quota di avanzo, ai sensi e per gli efferti dell’artt. 187 e ss.
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per un importo di euro 88.014,00, comprensivo di oneri riflessi e
IRAP, come da allegato A) alla presente deliberazione, per costituirne quale parte integrante e
sostanziale;

Dato atto, altresi, che per la restante somma da erogare a titolo di arretrati degli oneri derivanti da
rinnovi contrattuali per gli anni 2016 e 2017, pari ad euro 106.146,70 ¢ prevista adeguata nei capitoli di
spesa del personale del bilancio di previsione 2018/2020, come meglio specificato con Determinazione
Dirigenziale n. 1775/2018;



Dato atto, inoltre, che con Determinazione Dirigenziale n. 3358 del 28.12,2016, a seguito del
completamento della fase di rideterminazione dei fondi per il salario accessorio del personale non
dirigente per gli anni 1995-2013, in ossequio all’art. 4 del D.1. n. 16/2014, convertito in Legge n.
68/2014, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 20.11.2015, si & proceduto, alla
costituzione in via definitiva del Fondo per I'incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttivita personale dipendente comparto Regioni ed Autonomie Locali, per anno
2016, la quale prevedeva di destinare al predetto Fondo, la somma di € 1.947.157,34 cost distinta:

Descrizione = - e EECIER LT Importo
Risorse stabili al netto delle decurtazion: 1.771.442,46
Risorse variabili al netto delle decurtazioni in quanto sottoposte alla limitazione di cui 67 819.18
all’art. 9, comma 2-bis del d.]. 78/2010 T
Risorse variabili non sottoposte alla limitazione di cui all’art. 9, comma 2-bis del d.L.

107.895,70
78/2010
Totale risorse 1.947.157,34

Dato atto che la Delegazione Trattante di Parte Pubblica, le OO.SS. territoriali e la RSU hanno
siglato, solo in data 28.12.2017, in via definitiva, la ipotesi di utilizzo delle risorse decentrate per le
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita del personale non dirigente - anno 2016;

Dato atto che la relativa ipotesi € stata consegnata a questo Collegio unitamente alla Relazione
lustrativa, esplicativa degli istitutl contrattuali previsti nell’ipotesi di accordo e alla Relazione
tecnico-finanziaria, esplicativa delle modalita di costituzione del fondo per le politiche di sviluppo
delle risorse umane e della sua destinazione, redatte secondo gli schemi approvati con Circolare MEF
0. 25 del 19.07.2012 e sottoscritte dall’allora funzionario del Settore VI Responsabile del servizio
Risorse Umane;

Rilevato che il principio contabile 4/2 della competenza finanziaria potenziarta, al punto 5.2, prevede
che oltre alla costituzione del Fondo per Pincentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttivitd del personale dipendente, entro Panno di competenza, deve essere
sottoscritto con la Delegazione trattante di Parte Pubblica le OO.SS. e la RSU, il contratto decentrato
integrativo.

Tuttavia se si costituisce il Fondo entro I'esercizio in essere ma il contratto € sottoscritto solo
nell’esercizio successivo, in tale circostanza non sorgendo 'obbligazione ai sensi dell’articolo 163 del
TUEL, il predetto principio contabile testualmente recita “...Alz fine dell’esercizio, nelle more della
sottoscrizione della contrattazione integrativa, sulla base della formale delibera di costituzione del fondo,
vista la certificazione dei revisori, le risorse destinate al finanziamento del fondo risultano definitivamente
vincolate. Non potendo assumere PUimpegno, le correlate economie di spesa confluiscono nella quota
vincolata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabili secondo la disciplina generale,
anche nel corso dell’esercizio provvisorio”. Quindi le relative risorse confluiscono nel risultato di
amministrazione vincolato in attesa della formale sottoscrizione nell’esercizio successivo del contratto
decentrato.

Richiamato il verbale n. 7 del 22.03.2018, a firma del Collegio dei Revisori dei Conti, relativo alla
certificazione sull’ipotesi di utilizzo delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse



umane e per la produttivita- annualitd economica 2016, il quale testualmente recita “Tenuto conto,
pertanto, che, il Comune di Andria non ba stipulato il CCDI anno 2016 entro il 31 dicembre dello stesso
anno, le somme non ancora erogate, relative alla sola parte stabile, confluiranno  nel  risultato  di
amministrazione vincolato, mentre la parte variabile pari ad € 175.714,88 non potra essere erogata e
costituisce vera e propria economia di bilancio. Si evidenzia, comungue, che potranno essere erogati
esclusivamente gli istituti premianti per i quali sono stati previsti nell’Ente i relativi regolamenti
aggiornati alla disciplina vigente oltre che lapplicazione della normativa di settore cosi come previsto
dall’Aran e dalla ginrisprudenza contabile”;

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 18.04.2018 ¢ stata approvata
Y“Autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva delle risorse
decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita del personale non dirigente,
relativamente all ‘annualita economica 2016”;

Dato atto che, cosi come previsto con Determinazione Dirigenziale n. 1065 del 18.04.2018, il
Rendiconto della gestione per Pesercizio 2017, di cui alla citata Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 19/2018, certifica, in ossequio all’allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la
contabilita finanziaria” punto 5.2 relativo alla spesa di personale, con particolare riferimento al caso di
mancata sottoscrizione dei C.C.D.I. nell’esercizio di riferimento, a vario titolo (quali, a titolo
esemplificativo, la ricostruzione, ancora in corso, dei fondi del salario accessorio a norma dell’art. 4 del
D.L. n. 16/2014, ovvero contenziosi, in via stragiudiziale, in atto con le O0.88.) un valore complessivo
di quote vincolate derivanti da legge o principi contabili di Euro 2.714.360,83, di cui € 941.189,51,
comprensivi di oneri riflesst ed IRAP, a titolo di istituti premianti al personale del comparto, per
'anno 2016;

Ribadito che la necessita del vincolo di detta somma nel rendiconto della gestione 2017 & legata alla
tardiva definizione del fondo incentivante la produttivita dei dipendenti per I'anno 2016, la cui
stipula del CCDI ¢ intervenuta in un momento successivo al 31.12,2016;

Considerata la intervenuta necessita di dover assicurare |'erogazione di quanto dovuto al
personale dipendente relativamente all'anno 2016, in ossequio alle indicazioni espresse dal Collegio
deir Revisori det Conti con verbale n. 7/2018;

Visto l'art 187 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente, al comma 1, recita: "Il risultato di
amministrazione € distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi
accantonaii.. "3

Richiamato I'art.187, comma 3-ter, del TUEL, il quale prevede che “Costituiscono quota vincolata del
risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio: a) nei cast in cui
la legge o 1 principi contabili generali e applicati individuano un wvincolo di specifica destinazione
dell'‘entrata alla spesa...;

Richiamato, altresi, quanto disposto nel § 9.2 del principio contabile applicato concernente la
contabilita finanziaria, di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 una volta che 'avanzo di
ammunistrazione viene accertato con l'approvazione consiliare del rendiconto, esso pud essere
applicato al primo esercizio del bilancio di previsione finanziario;



Dato atto, dunque, che ai fini della corretta erogazione delle somme suindicate confluite tra i fondi
vincolati derivanti da legge o principi contabili nel risultato di amministrazione 2017, ¢ oltremodo
necessario procedere alla variazione al Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 14/2018, con contestuale applicazione della relativa quota di avanzo, ai
sensi e per gli effetti dell’artt. 187 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per un importo di euro
837.865,28 comprensivo di oneri riflessi ed IRAP, come da allegato A) alla presente deliberazione,
per costituirne quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto, inolire, che la variazione di cui alla presente deliberazione non altera gli equilibri di
bilancio e consente di mantenere lo stesso coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in
particolare con il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art.1 commi 707 e seguenti della
legge 208/2015 (legge di stabilitd 2016), aggiornato a seguito dell’articolo 1 comma 785 legge n. 205
del 27 dicembre 2017;

Ritenuta la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 175 D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i, in ordine alla presente variazione di bilancio;

Visti 1 pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore

VI, in ordine alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto a1 sensi dell'art.49, comma 1°, del
decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, giusta allegato verbale n.

del ;

Visto il parere favorevole espresso dalla 1*Commissione Consiliare Permanente nella seduta del

?

VISTO il D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n.118, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
VISTO lo Statuto dellEnte;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Con la seguente votazione resa ed espressa nei modi e forme di legge:
COM M. evres voti favorevoli, . v, contrari € n. ........ astenutt,

DELIBERA

1} di approvare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati la
variazione al bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 14 del 12.04.2018, come da allegato A alla presente deliberazione, per
costituirne quale parte integrante e sostanziale;

2} di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione non altera gli equilibri di
bilancio e consente di mantenere lo stesso coerente con gh obiettivi di finanza pubblica, ed in
particolare con il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art.] commi 707 e seguenti
della legge 208/2015 (legge di stabilita 2016), aggiornato a seguito dell’articolo 1 comma 785
legge n. 205 del 27 dicembre 2017;



3) di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale e rispetta gli
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE
inoltre,
Con la seguente votazione resa ed espressa nei modi e forme di legge:
CON P vvvvnnrn VOHL fADOYETOl, A, o, CORLYari € N ... astenut,
DELIBERA

di dichiarare 1l presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

P
PR A



RELAZIONE DELL'UFFICIO

I compilatore It Responsabile di Servizio

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE sullu presente proposta
ui sensi dell'art 49, del D.to Lvo 267/2000

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ai sensi deil'art 49, del D.ta Lvo 267/2000

YA NG

S

Ii, 3%’06 [oQOfC? il Respé‘ﬁs%)ile di Settare

: !



L ip | euiBeq 2L02/90/5Z 1 oledurelg

HINIHEOOD
£2'699' /68 00'0 82'698'/68 9Z°508'268 00'0 F1HYd )50p fqepuon jdipuad @ ofiba) Bp RUBALIGD IO3UIA BD OZURAR
00'#L0'88 o00'n 00'ri0'es 00'y10'98 0o'o FIVALLYYELINOD IHINOC OAONNIRY OLYNOINVIIVY QZNVAY
0JRI5O8SY ~ (=) popzees _ (+) juojzeiiep 0ZeUB A OjusWIBIZURS = suozIIseg ojopten
8107 01Z|2Iesg YIHANY 13 INANOD

810z Hiondeo juojzelseA 02UdI3 - 110Z/3L ) oldue|g







Zip | euibey 8102/90/52 b jedwelg
$8'GEO'SE oo'o €2'08%°S cL'08Y'G L'PGL08 S2
¥5°GEQGE 000 £2°08¥' ¢ £2'08y's L8'YeL0E dd LL0ZROMLE WOHA NMYNLLYHINOD IINO OAONNIY - dvl 00v8s S gloz
e0'orReLl 00'0 Si'p50'8L SLPG0'EL 88'69.°66 S0
£O'OFBELL ] gL'ys08lL SL'yE0r8l gR'SRL 68 do LEOEIR0/LE OO ITYNLLLYELNOD BJINO OAONNIM - IHINO LOvRG S 8|0z
¥oLPTBLY 00°0 FANPA S 2] ZL'6LF' PO 2529458 3a)
Y'Y 6L 000 FANTE 8 rANTE a2t TGZ9L ¥EE dd LVOZIZOMAZ WOHA MTYNLLVELINOD IH3ENO OAONNIY G0¥8S S 802
U200 asadg L olo)L
SUBLUN BSI0SIY 01 ewnuzibold

000 00°o 6o'o puo [uojzeea g sutueiBoid a[ejo)
yrvivosle 00'0 92'598°1£8 82's99°.88 94'609°718°2 §0 mojzejrea z ewneaBouy sjeto
14'194728¢E'¢ 000 8Z'598°4€8 8L'698° 288 68108 YYST do oizejrep 7 ewiweifold sjelo,

000 08'0 000 IPUO.3 IU0IZBIIBA | O[O} Sjejo)
YLV OSL'S 000 ge'598°L88 8Z'¢98"LER 9}'609°ZI8T S3 luojzelEA | OJOJLL 91Bj0L
FANFE-Yis -5l S 000 gZ'segieg er's9eien 68'1L06'PYSE &0 JUCiTRIEA | 0J0}]L ajejO)
16°060'182 oo'o 0L'1e8es OL'LERES Ww'6eTLze s2 INEYWHOAN| INTLSIS 3 OddTTIAS 3 INOIZYINWYHOONA OIZIAYIS
00 852 000 gL'ieges 0L LER'ES SE'SLY Y0Z dO ANNNOD OV IALLLNCGOY WLUALLLY 3TWNOIDIY V.LSOJNW! [ S elog
£0'200°%£9°Z 00'0 01'20€°€E9 0L'L0e°eE9 £6'66Z°100°Z $0 RHOLLSS
895'L88'vOV'Z o0'0 01208629 0L'L0EEES gr'eesLLL L d3 BYA FIYNNIROD LINIONIDT - 3TYNOSHId TV aNOIZVALLNIONE OONO- L008s S 8L0Z2

. . | Ly g v rm- FTYNOSHId
Ge018VES 00'0 80'LeL 051 80 L2L 05t cg'e80v89 52 750 OONO4 3 TTWNOSHId OIZIANIS INNINOD T30 ODIHYD
£1'865'614 00’0 80'£2L°051 BO'LZL 081 S0'229'895 d3 ¥ RHOLYOITEE0 INLVENDISSY 3 VIZNILSISSY TIVIZNIUIATH 1H3NO 0018 S 8oz
juanod osadg i OojolL
sesauab eugiaifiag z eunperfosy
suonsab p @ eseush ‘euCEZMISE 1ZIMSS i QUHOISSIA
0jesassy m {-} juorzeepn “ {+) uopzepep JUOfZRHEA ojuselzuBlg m 8UOIZLIDSa( ojonden

#10Z ‘0101953

VIHONY 1G INNNOD

810z llo)ideD luoizeliep 0oudl3 - L1L0Z/8L L Oiduellg







2 10 gnu euiied

BLOZA0/SE It Credurels

000 00'c 00°0 10 IIOIZRLIEA 9]EI0L
S9'LELGLE Y 00’0 82'6.L8'5Z6 BZ'648°576 LE'ZIEE6LE $J [UOITRUEA §1RI0L
8E'P8I°1S6°C 00'0 82's18°526 82'618'576 01'509'620°E d) [UoizeleA ojejol
oo'o 000 00'0 DU IUOIZRIEA | SUOISSIN 2IBJ0 ],
§9'L816LET 000 82°8.28°6Z6 82°'618'526 L87Z1EEREE S0 uoi1Zalen | euUOISSI 8leloL
SE'VEY 1S6°E 000 8Z'6L8'926 8Z'6L8'S28 01'509'520°¢ d [UOIZRUEA | aUOISSHN ojejof
{puoy
00‘s 00'0 000 juojzepep pi ewweibold appjoy
1eLLLess 00°0 00'ri0°8s 00°¥10'88 LTE0L08Y §3 lozepep g} ewiweifiodd sjejo)
VZLLLess 00°‘0 00'vi0'88 00'¢E0°88 LZ'E0L 08y d9 luoZeleA o) ewweiboid sppjog
00'0 6o'o o0'e Ipung HOTRLIEA | 0J0)L) ajejo)
12898 ao0'o 00'vlose 00'vL0'88 L2'e0L09F SO UOIZRURA | O]OJL) 3|EJO)
LZ'LLLB9S oo 00'¥LO88 00'v10'88 12'c0L 08P dd {uojZeireA | Ofolil sjejot

0je}sassy _ (-} worzenen * {+} luo1ZRURA USIZRIRA _ ojuaLBRIURIg m auolzieIseq opopden

8107 ‘o8

WIHGNY {0 INOWOD

8102 lloyide) juoizelieA 0dud|3 - LL0Z/8L} OoueHg







COMUNE DI ANDRIA
Piazza Umberto I
71123 Andria
Provincia Barletta — Andria - Trani

Verbale n. 18 del 25.06.2018

Oggetto: Applicazione quote vincolate e accanionate del risultato di amministrazione del
rendiconto 2017: Variazione di bilancio 2018/2020 ai fini della erogazione del fondo
incentivante 2016 al personale dipendente in applicazione del CCNL e CCDH vigenti, nonché
ai fini della erogazione degli arretrati rinnovo oneri contrattuali CCNL Funzioni Locali

2016/2018.

[’anno 2018, i giorno 25 del mese di Giugno si € riunito il Collegio dei Revisori, nelle persone di:

E

COPIA CCONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0057882/2018 del 25/06/2018

Protocolilo Generale della Citta' @i Andria

COMUNE DI ANDRIA

dott. Francesco CHIELLO — Presidente
Kott. Giuseppe RATTI ~ Componente
rag. Nunzio LOBACCARO  — Componente

IL COLLEGIO DEI REVISORI DE1 CONTI

Richiamato l'art 11 del Dlgs. 118/2011, cosi come modificato ed integrato dal DlLgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gl End di cui
pll'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
oruridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale;
* 0. 51 del 24.10.2017 con cui veniva approvato lo Stato di attuazione dei programmi e

Documento Unico di Programmazione (D.a.p.) per il triennio della programmazione finanziaria
2018-2020, at sensi e per gh effetti del principio contabile applicato concernente la
programmazione di bilancio (allegato n. 4/1 al dlgs. n. 118/2011) — paragrafo 4.2 e dell'art. 170
del d.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;

* n. 13 del 12.04.2018, con cui ¢ stata approvata la Nota di aggiornamento del documento unico
di programmazione (D.au.p) per il triennio della programmazione finanziaria 2018-2020, ai sensi
e per gl effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio
(all.n.4/1 al D.Lgs. n. 118/2011) - paragr. 4.2 e dell'art. 170 del d.lgs n. 267/2000 e ssmmu.ii.;

s 1. 14 del 12.04.2018, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020
(art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n.118/2011);

+ n. 19 del 18.05.2018, con cui € stato approvato il rendiconto della gestione per Uesercizio 2017,

Visto che:
— in data 21 maggio 2018 Aran e Organizzazioni sindacali hanno firmato, in via definitiva, il Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro 2016-2018 per i pubblici dipendenti appartenenti al comparto

Funzioni locali, che comprende regioni, enti locali, camere di commercio e altri entl territoriali, la
cui efficacia decorre dal 22.05.2018;



— la firma ¢ intervenuta dopo i prescritti pareri di legge e la positiva certificazione della Corte dei
Contl;

— con la sottoscrizione definitiva, il contratto & dungue pienamente applicabile;

~ il contratto riconosce aumenti tabellar a regime, comprest tra 52 e 92 Euro al mese ed un elemento
perequativo deila rettibuzione, corrisposto mensilmente fino al 31/12/2018, con valoti piu elevati
per le categorie e posizioni economiche collocate nelle fasce pit basse della scala parametrale, fino a
30 euro/mese. Sono riconosciuti anche gli arretrati contrattuali per il periodo 2016-2017.

Dato atto che ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del nuovo CCNL del personale delle Funzioni localt
2016/2018, “G/U istituti a contenuto economico ¢ normalivo con carattere vincolate ed antomatico sono applicati dalke
amministrazioni entro frenta giorni dalla data di stipuwlagione di cni af comma 27 (ovvero entro il 21 glugno 2018},

Vista la Determinazione Dirgenziale n. 1075 del 21.06.2018, avente ad oggetto “Presa d'atto della stipuiazione
in data 21.05.2018 del CCINL personale def comparto Funsioni Locali: guantificazione degli emolymenti arrvetrafi”, con
cui si & proceduto a quantificare gli emolumenti arretrati maturat dal 01.01.2016, dal 01.01.2017, nonché
dal 01.01.2018 fino al 31.05.2018, per 'importo complessivo di euro 341.001,21 (imponibile pari ad euro
249.817,73, oneri previdenziali per euro 69.948,97 ed IRAP per euro 21.234,51) da erogare al personale
dipendente e cessato, calcolati tenendo in considerazione it periodo di effettivo servizio prestato,
Yarticolazione oratia a part-time, le riduzioni stipendiaki per fruizione di congedi parentali, per malartia,
permessi 0 aspettative non retribuite, in applicazione delle disposizioni di legge o contrattuali in materia, e
conteggiando il conguaglio sui compensi per tredicesima. Che con il predetto atto determinativo sono
stati quantificati, in ossequio alla normativa vigente, gli emolumenti arretrati maturat dal 01.01.2016 fino
al 31.12.2017, per Pimporto complessivo di euro 194.160,70 {imponibile pari ad curo 142.242,27, oner
previdenziali per euro 39.827,84 ed IRAP per euro 12.090,59};

Rilevato che la quantificazione degli arretrati deglt onen derivand da rinnovi contrattuali per gli anni
2016 e 2017, calcolati a norma del DPCM 18.04.2016, sono confluiti nel risultato di amministrazione
2017, tra 1 fondi accantonati, per un importo complessivo pari ad euro 88.014,00, imponibile par ad
euro 64.497,12, oneri previdenziali per euro 18.054,15 ed IRAP per euro 5.480,73) cosi come da
Determinazione Dirigenziale n. 1065 del 21.06.2018, nonché come previsto nella Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 19 del 18.05.2018, i quali dovranno essere erogati entro 30 giorni dalla definitiva
sottoscrizione del contratto, mediante applicazione al bilancio 2018 della relativa quota del risultato di
amministrazione;

Dato atto, pertanto, che ai fint della corretta erogazione delle somme suindicate confluite tra i fondi
accantonati nel risultato di amministrazione 2017, ¢ oltremodo necessario procedere alla variazione al
Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14/2018, con
contestuale applicazione della relativa quota di avanzo, ai sensi e per gli effetti dellartt. 187 ¢ ss. del
Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i, per un importo di euro 88.014,00, comprensivo di oneri riflessi ¢ TRAP,
come da allegato A) alla presente deliberazione, per costituirne quale parte integrante e sostanziale.
Che per la restante somma da erogare a titolo di arretrati deglt oneri derivanti da rinnovi contrattuah per
gli anni 2016 e 2017, pari ad euro 106.146,70 ¢ prevista adeguata nei capitolt di spesa del personale del
bilancio di previsione 2018/2020, come meghio specificato con Determinazione Dirigenziale n.
1775/2018;



Vista la Determinazione Dirigenziale N. 3358 del 28/12/2016 recante " Costituzione Definitiva del Fondo
per P'incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttivita personale dipendente
comparto Regioni ed Autonomie Locali Aano 2016" la quale prevede di destinare al Fondo per
Iincentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane la somma di € 1.947.157 34 cosi distinte:

T o U o . U Descrizione . oo Hmporte
Risorse stabili al netto delle decurtazioni 1.771.442 46
Risorse variabi]i al netto delle decurtazioni in quanto sottoposte alla limitazione di cui all’art. 9, 67.819 18
comma 2-bis del d.1. 78/2010 '
Risorse variabili non sottoposte alla limitazione di cui all’art. 9, comma 2-bis dei d.1. 78/2010 107.895,70
Totale risorse 1.947.157,34

Visto che la Delegazione Trattante di Parte Pubblica, le OQO.8S. territoriali ¢ Ia RSU hanno siglato, in data
28.12.2017, in via definitiva, la ipotest di utilizzo delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e per la produttivita del personale non dirigente - anno 2016,

Richiamato il verbale n. 7 del 22.03.2018, a firma del Collegio dei Revisori dei Conti, relativo alla
certificazione sull'ipotesi di utilizzo delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse umane e
per Ia produttivita— annualita economica 2016, il quale testualmente recita “Tensnio conto, pertanto, che, il Coninne
di Andria non ha stipulate i CCDI anno 2016 entro il 31 dicembre dello stesso anno, le somme nown ancora erogate, relative
alla sola parie stabile, confluivanno nel risultato di amminisirazione vincolato, mentre la parte variabile pari ad € 175.714,88
non potrd essere erogala ¢ costilnisce vera e propria economia di bilancio. Si evidensia, comungue, che pofranne essere erqpati
esclusivamente gli istituti premianti per i guali sono staté previsti mell’'Ente i relafiv regolamenti agsiornali alla discapling
vigente olire che lapplicazione della normativa di setfore cosi come previsto dall'Aran ¢ dalla ginvispridensa contabile”,

Dato atto, dunque, che ai fini della cotretta erogazione delle somme suindicate confluite tra i fondi vineolati
derivanti da legge o principi contabili nel risultato di amministrazione 2017, & oltremodo necessario
procedere alla variazione al Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 14/2018, con contestuale applicazione della relativa quota di avanzo, ai sensi ¢ per gli effetd
dell’artt. 187 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i., per un importo di euro 837.865,28 comprensivo di oneri
riflessi ed IRAP, come da allegato A) alla presente deliberazione, per costituirne quale parte integrante ¢
sostanziale. Che la variazione di cui alla presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio e consente
di mantenere lo stesso coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in partcolare con il saldo tra entrate
finali ¢ spese finali di cui all'art.1 commi 707 e seguentt della legge 208/2015 (legge di stabilita 2016),
aggiornato a seguito dell’articolo 1 comma 785 legge n. 205 del 27 dicembre 2017,

IL COLLEGIO ESPRIME

Parere favorevole alla variaztone di bilancio di previsione finanziario per anno 2018-2020 coma da
allegato A) alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale.

Andra 25.06.2018 IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
Firmato digitalmente
dott. Francesco CHIELLO
dotr. Giuseppe RATTI
rag. Nunzio LOBACCARQO






